
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021                                                                                            Edição N.º 0576 
i 

 
Página | 1  

  

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210001 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Saúde CONTRATADO: JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP, 

inscrito no CNPJ Nº 17.365.030/0001-02, representado neste 
ato pelo Sr. JOAO PAULO FARIAS LOPES. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS 
INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 

tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
2020010901-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público 
e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 24.700,00 
(vinte quatro mil, setecentos reais),  PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato é de 04 de Janeiro de 2021 
até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, Secretária de Saúde - 
JOAO PAULO FARIAS LOPES – representante da empresa 
JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP. 

************************************************************************* 

Portaria nº 012/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execuçãodeste contrato. 

 

Contrato nº. 20210001 

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020010901-SRP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DE INTERESSE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE 

O(a) Sr(a)MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 

PEIXOTO, SECRETARIA, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 

de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como CONTRATANTE 

e JOAO PAULO FARIAS LOPES EPP como 

CONTRATADA. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º -  Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA , CPF   nº 742.903.713-53, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado. 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

I- zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua 
 execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados,  e, submeter  aos
 seus superiores, em tempo hábil,
 as decisões  e as providências 
que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade  dos serviços 
prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, 
em periodicidade adequada ao objeto  do contrato, e 
durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor  a autoridade 
superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 

 

III- atestar, formalmente, nos autos dos  processos, as 
notas fiscais relativas  aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 

Publique-se, 

 
Cumpra-se. 

 

JAGUARIBARA - CE, 04 DE JANEIRO DE 2021.  

 
************************************************************************* 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210002 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Educação CONTRATADO: JOÃO PAULO FARIAS LOPES - 
EPP, inscrito no CNPJ Nº 17.365.030/0001-02, representado 
neste ato pelo Sr. JOAO PAULO FARIAS LOPES. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS 
INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
2020010901-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público 

e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 24.700,00 
(Vinte quatro mil, setecentos reais),  PRAZO DE VIGÊNCIA: 

O prazo de vigência deste contrato é de 04 de Janeiro de 2021 
até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA, Secretário de Educação - JOAO 
PAULO FARIAS LOPES – representante da empresa JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES - EPP. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021                                                                                            Edição N.º 0576 
i 

 
Página | 2  

  

Portaria nº 002/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato. 

 

Contrato nº. 20210002 

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020010901-SRP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DE INTERESSE DA  

REFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. 

O(a) Sr(a)ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 
8.666,  de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato 
entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como 
CONTRATANTE e JOAO PAULO FARIAS LOPES  - EPP 
como CONTRATADA. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º -  Designar a servidora KELVIA HELENA 

BEZERRA DA SILVA ,  CPF nº 443.479.283-00, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do  objeto contratado. 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, notando em 
registro próprio todas as  ocorrências à sua execução, 
determinando o que for  necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter   aos seus superiores, em tempo  hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua 
competência, nos termos da lei;   

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos
 serviços  prestados e/ou  materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto  do  contrato, e durante 
o seu período de validade, eventualmente, propor  
a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III-  atestar, formalmente, nos  autos 

dos  processos,  as notas 
fiscais relativas  aos serviços prestados e/ou 
aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 

Publique-se, 

 
Cumpra-se. 
 

 
JAGUARIBARA - CE, 04 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

************************************************************************ 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210003 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Assistência Social CONTRATADO: JOÃO PAULO FARIAS 
LOPES - EPP, inscrito no CNPJ Nº 17.365.030/0001-02, 
representado neste ato pelo Sr. JOAO PAULO FARIAS 
LOPES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PUBLICAÇÃO DOS ATOS INTERESSE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 2020010901-SRP e seus anexos, os preceitos do 

direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de 
R$ 6.960,00 (Seis mil, novecentos e sessenta reais),  PRAZO 

DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 04 de 
Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: 
TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO, Secretária de 
Assistência Social - JOAO PAULO FARIAS LOPES – 
representante da empresa JOÃO PAULO FARIAS LOPES - 
EPP. 

************************************************************************ 

Portaria nº 001/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato. 

Contrato nº. 20210003 

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020010901-SRP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DE INTERESSE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE.  

O(a) Sr(a)TICIANE FERNANDA DIOGENES 

PINHEIRO, SECRETÁRIA, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 67

 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021                                                                                            Edição N.º 0576 
i 

 
Página | 3  

  

celebração de Contrato entre a(o) SECRETARIA DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e 

JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP como CONTRATADA. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA DAS CANDEIAS  

DIÓGENES SALDANHA , CPF nº 992.929.123-73, para 

acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato,  notando em 
registro próprio todas as ocorrências à sua 
 execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados,  e, submeter  aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões 
e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

II avaliar, continuamente, a qualidade 
dosserviços prestados e/ou  materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e  durante o 
seu período  de validade, eventualmente, 
propor  a  autoridade superior 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

 

III- atestar, formalmente, nos  autos dos
  processos,  as notas  
fiscais relativas  aos serviços prestados e/ou aos
 materiais fornecidos, antes do  caminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 

 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

JAGUARIBARA - CE, 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

************************************************************************* 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210004 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Planejamento, Administração e Finanças CONTRATADO: 

JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP, inscrito no CNPJ Nº 
17.365.030/0001-02, representado neste ato pelo Sr. JOAO 
PAULO FARIAS LOPES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS INTERESSE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Presencial n° 2020051101-SRP e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal 
n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual é de R$ 17.371,50 (Dezessete mil, 
trezentos e setenta e um  reais e cinquenta centavos), 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
04 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIOS: WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, 
Secretário de Planejamento, Administração e Finanças - JOAO 
PAULO FARIAS LOPES – representante da empresa JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES - EPP. 

************************************************************************ 

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210005 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Cultura, Desporto e Juventude  CONTRATADO: JOÃO PAULO 
FARIAS LOPES - EPP, inscrito no CNPJ Nº 17.365.030/0001-
02, representado neste ato pelo Sr. JOAO PAULO FARIAS 
LOPES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PUBLICAÇÃO DOS ATOS INTERESSE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, FUNDAMENTAÇÃO: O 

presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 2020051101-SRP e seus anexos, os preceitos do 

direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de 
R$ 13.660,00 (Treze mil, seiscentos e sessenta reais),  

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
04 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIOS: FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, 
Secretária de Cultura, Desporto e Juventude - JOAO PAULO 
FARIAS LOPES – representante da empresa JOÃO PAULO 
FARIAS LOPES - EPP. 

************************************************************************ 

Portaria nº 001/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar

 a execução deste contrato. 

Contrato nº. 20210004 

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020051101-SRP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021                                                                                            Edição N.º 0576 
i 

 
Página | 4  

  

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DEPUBLICAÇÃO DOS ATOS DE  NTERESSE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, 

conforme detalhamento no Termo de Referência.  

O(a) Sr(a)WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, 

SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666,   de 21 de junho 

de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. DE 

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, como 

CONTRATANTE e JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP como 

CONTRATADA. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor DANIEL E SILVA BESSA, CPF 

nº 924.399.183-34, para acompanhar e fiscalizar a execução 

do objeto contratado. 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

 

I- zelar pelo fiel cumprimento do contrato,  notando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua 
 execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos  
observados,  e, submeter  aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões  
e as providências que ultrapassarem a sua 
competência, nos termos da lei; 

 

II - avaliar, continuamente, a qualidadedos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela 
CONTRATADA, em periodicidade  adequada ao objeto  
docontrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a  aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 

 
III -atestar, formalmente, nos  autos dos processos, as 
notas fiscais relativas  aos serviços  
restados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

JAGUARIBARA - CE, 04 DE JANEIRO DE 2021. 

Portaria nº 001/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato. 

Contrato nº. 20210005 

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020051101-SRP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

PUBLICAÇÃO OS ATOS DE  NTERESSE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, 

conforme detalhamento no Termo de Referência.  

O(a) Sr(a)FRANCISCA MARIANE ALVES  

DE SOUZA, SECRETÁRIA, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato 

entre a(o) SEC. DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, 

como CONTRATANTE e JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP 

como CONTRATADA. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor DANIEL E SILVA BESSA , CPF 

nº 924.399.183-34, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado. 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em  
registro próprio todas as ocorrências à sua 
execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados,  e, submeter  aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões 
e as providências que ultrapassarem a sua 
competência, nos termos da lei; 

II- avaliar, continuamente, a qualidade  dos serviços 
prestados e/ou  materiais fornecidos pela 
CONTRATADA, em  periodicidade adequada ao 
objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

 
III - atestar, formalmente, nos  autos dos 
processos,  as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021                                                                                            Edição N.º 0576 
i 

 
Página | 5  

  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

JAGUARIBARA - CE, 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

************************************************************************* 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210007 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de 

Saúde CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE 

PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº 01.676.821/0003-77, 

representado neste ato pela Sra. FRANCISCA SUZIANNE 

PEIXOTO DE ARAÚJO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM 

FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME 

DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA 

DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 

tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 

2020011401-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público 

e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 

e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 

seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 185.620,00 

(Cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e vinte  reais), PRAZO 

DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 04 de 

Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE  PEIXOTO, Secretária 

de Saúde - FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO – 

representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 

PETRÓLEO LTDA. 

 

************************************************************************* 

Portaria nº 012/2021 

 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 

Contrato nº. 20210007        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020011401-SRP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, 

FILTROS E LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO 

CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE 

O(a) Sr(a)MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 
celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, como CONTRATANTE e JAGUARIBARA COMERCIAL 
DE PETROLEO LTDA como CONTRATADA.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA , CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em 
tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 

prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade 
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as 

notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais 
fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-

se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 

 

   JAGUARIBARA - CE, 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210009 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de 
Assistência Social CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021                                                                                            Edição N.º 0576 
i 

 
Página | 6  

  

01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. 
FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E 
LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 2020011401-SRP e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de 
R$ 24.964,00 (Vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e 
quatro reais),  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 04 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro 
de 2021. SIGNATÁRIOS: TICIANE FERNANDA DIÓGENES 
PINHEIRO, Secretária de Assistência Social - FRANCISCA 
SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO – representante da empresa 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 

************************************************************************* 
 

Portaria nº 002/2021 

 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 

Contrato nº. 20210009        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020011401-SRP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, 

FILTROS E LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO 

CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE 

 

 
O(a) Sr(a)TICIANE FERNANDA DIOGENES PINHEIRO, 
SECRETÁRIA, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 
celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO LTDA como 
CONTRATADA.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA DAS CANDEIAS 

DIÓGENES SALDANHA , CPF nº 992.929.123-73, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 

dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em 
tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 

prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade 
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as 

notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais 
fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-

se. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 

 

   JAGUARIBARA - CE, 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210010 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de 
Assistência Social CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. 
FRANCISCA SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E 
LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 2020011401-SRP e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de 
R$ 59.396,00 (Cinquenta e nove mil, trezentos e noventa e seis 
reais),  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 04 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 
2021. SIGNATÁRIOS: TICIANE FERNANDA DIÓGENES 
PINHEIRO, Secretária de Assistência Social - FRANCISCA 
SUZIANNE PEIXOTO DE ARAÚJO – representante da empresa 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021                                                                                            Edição N.º 0576 
i 

 
Página | 7  

  

Portaria nº 003/2021 

 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 

Contrato nº. 20210010        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020011401-SRP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, 

FILTROS E LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO 

CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE 

 

O(a) Sr(a)TICIANE FERNANDA DIOGENES PINHEIRO, 

SECRETÁRIA, no uso de suas atribuições legais, considerando 

o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 

celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e 

JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO LTDA como 

CONTRATADA.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA DAS CANDEIAS 

DIÓGENES SALDANHA , CPF nº 992.929.123-73, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em 
tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 

prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade 
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as 

notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais 
fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-

se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 

 

   JAGUARIBARA - CE, 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210014 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 

Saúde, CONTRATADO: empresa A. ANCHIETA CHAVES 

JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ 07.701.811/0002-40, 

representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO ANCHIETA 

CHAVES JUNIOR. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE PNEUS, 

CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, 

conforme detalhamento no termo de referência, 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento 

o edital do Pregão Presencial n° 2020063001PE, e seus 

anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal 

n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 

especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 

VALOR: o preço contratual é de R$ 38.084,08 (Trinta e oito 

mil, oitenta e quatro reais e oito centavos),  PRAZO DE 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 04  de 

Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 

SIGNATÁRIOS: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 

PINHEIRO Secretária de Saúde - ANTÔNIO ANCHIETA 

CHAVES JUNIOR – representante da empresa  A. ANCHIETA 

CHAVES JUNIOR - ME – ME.  

************************************************************************* 
 

Portaria nº 026/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  

 

Contrato nº. 20210014        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020063001PE 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR 

E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021                                                                                            Edição N.º 0576 
i 

 
Página | 8  

  

DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no 

termo de referência. 

 

O(a) Sr(a)MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 

SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando 

o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 

celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, como CONTRATANTE e A. ANCHIETA CHAVES 

JUNIOR - ME como CONTRATADA.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA , CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em 
tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 

prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade 
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as 

notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais 
fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-

se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 

 

   JAGUARIBARA - CE, 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
************************************************************************* 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210016 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Saúde, CONTRATADO: empresa A. ANCHIETA CHAVES 
JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ 07.701.811/0002-40, 
representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTROS E 
LUBRIFICANTES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de 

referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2020111201PE, e 

seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual é de R$ 5.599,96 (Cinco mil, 
quinhentos e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos),  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 04  de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 
2021. SIGNATÁRIOS: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO Secretária de Saúde - ANTÔNIO ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR – representante da empresa  A. ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR - ME.  
 
************************************************************************* 
 
 
Portaria nº 024/2021 

 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  

 

Contrato nº. 20210016        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020111201PE 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE FILTROS E 

LUBRIFICANTES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 

FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DEJAGUARIBARA-CE. 

 

O(a) Sr(a)MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 

SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando 

o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 

celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, como CONTRATANTE e A. ANCHIETA CHAVES 

JUNIOR - ME como CONTRATADA.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA , CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021                                                                                            Edição N.º 0576 
i 

 
Página | 9  

  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em 
tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 

prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade 
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as 

notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais 
fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-

se. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 

 

   JAGUARIBARA - CE, 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
************************************************************************* 

 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210012 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria 
de Saúde, CONTRATADO: empresa ELENILSON LINHARES 
DE FREITAS – MEI, inscrito no CNPJ 10.247.924/0001-40, 
representado neste ato pelo Sr. ELENILSON LINHARES DE 
FREITAS. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
BORRACHARIA EM VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento 

no termo de referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Presencial 
n° 2020072701-SRP, e seus anexos, os preceitos do direito 
público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é 
de R$ 14.946,00 (Quatorze mil, novecentos e quarenta e 
seis reais),  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 06 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 
2021. SIGNATÁRIOS: MARIA DA CONCEIÇÃO 

CAVALCANTE PEIXOTO Secretária de Saúde - ELENILSON 
LINHARES DE FREITAS – representante da empresa 
ELENILSON LINHARES DE FREITAS – MEI. 

 
************************************************************************ 

 
Portaria nº 025/2021 

 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  

 

Contrato nº. 20210012        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020072701-SRP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

BORRACHARIA EM VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PARA 

ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 

 

 
O(a) Sr(a)MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 
celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, como CONTRATANTE e ELENILSON LINHARES DE 
FREITAS como CONTRATADA.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA , CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em 
tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 

prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade 
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as 

notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais 
fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-

se. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021                                                                                            Edição N.º 0576 
i 

 
Página | 10  

  

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 

 

   JAGUARIBARA - CE, 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
************************************************************************* 
 
 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº  

2020121101PE. Objetivo: Registro de preços para futura e 

eventual Registro de preços para futura e eventual 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, CONFORME 

DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA. Vencedores: 

TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR 06401574321, CNPJ: 

23.905.067/0001-70, com valor de R$ 69.120,00 (Sessenta e 

nove mil, cento e vinte reais), J M DONNA DE FREITAS 

ARAUJO - ME, CNPJ: 12.240.925/0001-99, com valor de R$ 

81.595,71(Oitenta e um mil, quinhentos e noventa e cinco 

reais e setenta e um centavos). Conforme valores constantes 

em ata. Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 – 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – 07 de 

Janeiro de 2021. 

 
************************************************************************* 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


